L l D O

..u..xl-,-à
GOVERNO DO DISTRITOFEDERAL 'Secretaria Loaislativa

MENSAGEM

Na 3).g /2019-GAG Brasília, /e, de dezembro de 2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para submeter

à apreciação dessa Casa o anexo Projeto de Lei qt/e "Altera a Lei no 6.352, de 7 de
agosto de 2Q\9, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício
financeiro de 2020 e dá outras providências".

A justificação para a apreciação do Projeto ora proposto encontra-se na
Exposição de Motivos do Senhor Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal.

Dado que a matéria necessita de apreciação com relativa brevidade, solicito,
com base no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente Proposição seja
apreciada em regime de urgência.

.==EZ8ã9h
$we:-- lnq

Atenciosamente,

CIUS BRI'110 DE ALBUq
Governador em Exercício

UEKQUE

A Sua Excelência o Senhor
Deputado RAFAEL PRUDENTE
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA

õeicnl

GOVERNO DO DISTRI PI 8n /2019

PROJETO DE LEI NO 2019
(Autoria: Poder Executivo)

Altera a Lei no 6.352, de 7 de agosto de
2Q\9, que dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício financeiro de
2020edáoutrasprovidências.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta

Art. lo Fica alterado na Lei no 6.352, de 7 de agosto de 2019, o anexo IV -
Despesas de Pessoal Autorizadas a Sofrerem Acréscimos, na forma do anexo único
besta Lel

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação

pz.. i.i'' e2-+ / ?o /9
Folha N'--a2 14-

\

EÕÉEê

g

80'É

Ê
I g

9
8E

i=g

g
ã

88
ê

21'a
<

l
---
8

ag
>9g

.
a.

É €

gÊ
a.Q n g

g

E
I 8

<
l'oE

$l :ã'Êêg 'Ü

E
I Ê.9i.8QâÕÊã.e

A
j8c..

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Exposição de Motivos SEl-GDF n.e 189/2019 - SEEC/GAB Brasília-DF, ll de dezembro de 2019

Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal,

1. Ao cumprimenta-lo cordialmente, submeto à elevada apreciação de Vossa Excelência a presente minuta
de Projeto de Leí (32743239) e seu Anexo Único (32741965), que têm por objetivo alterar a Lei ng 6.352, de 7 de
agosto de 2019 (Leí de Diretrízes Orçamentárias de 2020 -- LD0/2020), que "dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício financeiro de. 2020 e dá outras providências", com fundamento nos termos do art.

71, $ 1e, y. da Leí Orgânica do Distrito Federal]]]

2. A referida alteração objetiva ajustar o Anexo IV (Despesas de Pessoal Autorizadas a Sofrerem

Acréscimos) da LD0/2020 com a finalidade de incluir autorização específica em seu Item ll (Alteração de
Estrutura de Carreiras e Aumento de Remuneração) para a instituição da Gratificação de Fiscalização de Faixas de
Domínio em Período de Descanso no âmbito do Departamento de Estudas de Rodagem do Distrito Federal, em

atendimento ao que estabelece a Constituição Federal em seu art. 169, $ 1Q, ll[2] , de forma a viabilizar a
aprovação do Projeto de Lei de instituição da gratificação em tela, proposta pelo DER/DF, a ser encaminhado à
Câmara Legislativa do Distrito Federal.

3. Segundo Exposição de Motivos apresentada pela autarquia, "o Z)eparfamento de Estudas de /?odagem
do Distrito Federal - DER/DF, em observância às suas atribuições institucionais, efetua inúmeras ações de
policiamento e $scalização de Faixas de Domínio no Sistema Rodoviário do Distrito Federal. Contudo, no exercício
da sua missão institucional, enfrenta severas dificuldades operativas, exatamente pela falta de servidores no
exercício da fiscalização de Faixas de Domínio em número suficiente para executar adequadamente a política de
ordenamento e segurança das Faixas de Domínio das rodovias do Distrito Federal. "

4. Impende destacar que o Departamento de Estudas de Rodagem do Distrito Federal afirma ainda que "a
ampliação das ações de policiamento e fiscalização das Faixas de Domínio do Sistema Rodoviário do Distrito
Federal afigura-se imprescindível e decerto, assinalará benefícios à política de segurança viária/rodoviária, vez
que, com o aumento do efeüvo de fiscais de lfaixas de domínio nas rodovias do Distrito Federal, a Autarquia
poderá empreender um planejamento estratégico mais ajustado às situações pontuais e preservando a ordem
das rodovias locais e federais delegadas. ''

5. Tendo em vista a relevância da matéria, encaminho a referida proposta para deliberação, ademais
solicito que a tramitação seja realizada na forma do art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal.

deter i)f:otocolo Legisla:l,,o
. PZ N' 9?;"/,g0/9
Folha N':-oy ..P

Respeitosamente,

ANDRE CLEMENTE LERA DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

.[1] Art. 71. A iniciativa das ]eis comp]ementares e ordinárias, observada a forma e os casos previstos nesta Lei Orgânica
cabe:

$ 1g Compete privaüvamente ao Governador do Distrito Federal a iniciativa das leis que disponham sobre:

V - plano plurianual, orçamento anual e diretrizes orçamentárias.(grifo nossos
.[2] [1] Art. 169 [...]

$ 1ç A concessão de qualquer vantagem ou aumento de remuneração, a criação de cargos, empregos e funções ou
alteração de estrutura de carreiras, bem como a admissão ou contratação de pessoal, a qualquer título, pelos órgãos e
entidades da administração direta ou indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo poder público, só poderão
ser feitas:

11 - se houver autorização específica na lei de diretrízes orçamentárías, ressalvadas as empresas públicas e as sociedades de
economia mista

.]

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA -

Matr.0032343-8, Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal, em 11/12/2019, às
20:59, conforme art. 6g do Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal n9 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http ://seí.d f.gov. br/sei/cont rolado r.exte rno.ph p?
acao=documento conferir&id.orgao.acesso externo=O
verificador= 32743252 código CRC= EA317E47.

Brasília Património Cultural da Humanidade

Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti IO9 andar - Sala 1001 Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3313-8104

00040-00035825/2019-14 Doc. SEI/GDF 32743252

É)Z.. í.I" ?l} /'
Setas [)::a]a ii'-3 E.eq.:isi]a lüí)

.2ó /

{ }. CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
l r Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA

Assunto: Distribuição do Projeto de Lei nQ 877/19 que "Altera a Lei n'6.352,
de 7 de agosto de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para

o exercício financeiro de 2020 e dá outras providências"

Autoria: Poder Executivo

Ao SPL para indexações, em seguida ao SACP, para conhecimento e

providências protocolares, informando que a matéria tramitará, em Regime

de Urgência(art. 73 da LODF), em análise de mérito e admissibilidade na

CEOF (R[CL, art. 64, 11, "b", art. 2].6, 217, 218, 219, 220, 221, 222 e 223).

Em 13/12/19

MAKCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula ].3.821

Assessor Especial